
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021091600055

55

Nº 176, quinta-feira, 16 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS

EDITAL Nº 22, DE 15 DE SETEMBRO DE 2021
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (EDITAL Nº 17/2021)

O Diretor Geral do Instituto Nacional de Educação de Surdos - INES, no uso de suas atribuições legais e da competência que lhe foi delegada pela Portaria Ministerial nº 106,

de 16/01/2019, publicada no Diário Oficial de 17/01/2019, torna pública a homologação do resultado final do Processo Seletivo Simplificado EDITAL 17/2021, destinado à contratação, por

tempo determinado, de Professor Substituto, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em conformidade com as Leis nº 8.112/90, nº 8.745/93, alterada pela Lei nº 9.849,

de 26/10/99, e pela Lei nº 12.425, de 17/6/2011, e com o estabelecido no processo nº 23121.009195/2021-15 do Instituto Nacional de Educação de Surdos - INES. A versão completa deste

Edital e as demais informações estão disponíveis no endereço eletrônico www.ines.gov.br.

Libras (L1 e L2)

. LISTAGEM EM ORDEM DE PONTUAÇÃO TOTAL

. C A N D I DAT O S / A S PROVA DE TÍTULOS ENTREVISTA PROVA DE AULA T OT A L S I T U AÇ ÃO

. DANIELA DE CARVALHO CRUZ 7,4 19,83 57,34 84,57 1ª CLASSIFICADA

. TATIANE RODRIGUES DIAS 5,4 18,93 54 78,33 2ª CLASSIFICADA

. VAGNER ALVARES CAMPOS 3,0 18,17 57 78,14 3º CLASSIFICADO

. ISADORA KONDER RUIZ COSTA 0,0 18,43 59 77,43 4ª CLASSIFICADA

. ISABELLE BARBOZA MAIA 3,2 19,83 53,33 76,36 5ª CLASSIFICADA

. JAQUELINE DE ARAUJO MUNIZ 3,0 15,6 56 74,6 6ª CLASSIFICADA

. PATRICIA KELLY PINHEIRO SOUZA 0,0 16,5 57,33 73,83 7ª CLASSIFICADA

. CINTIA INGRID MACEDO 0,6 17,34 54 71,94 8ª CLASSIFICADA

. PEDRO LUIZ SERAFIM SOBRINHO 0,4 16 55 71,4 9º CLASSIFICADO

. GRACIETE SOARES AZEVEDO DE OLIVEIRA 3,2 17,1 48,67 68,97 10ª CLASSIFICADA

. GLEICE KELLY ROCHA DO NASCIMENTO 7,6 19,5 40 67,1 11ª CLASSIFICADA

. ALINE FERREIRA DE ASSIS DE LIMA 4,4 14,5 45 63,9 12ª CLASSIFICADA

. RAMON DIAS DE ARAUJO 3,2 19,83 40 63,03 13º CLASSIFICADO

. LEONARDO MUNERATTI 3,2 14,33 45,33 62,86 14º CLASSIFICADO

. LEANDRO ABUD FONSECA 0,4 15,17 46 61,57 15º CLASSIFICADO

. JOAO UELLINGTON SOUSA DE OLIVEIRA 3,1 17,5 39,67 60,27 16º CLASSIFICADO

. MARIANA DE SOUZA SANTOS 1,2 9 46 56,2 D ES C L A S S I F I C A DA

. MARIANE SOUZA MENEZES DE ARAÚJO ALVES 1,4 14 36 51,4 D ES C L A S S I F I C A DA

. WELIZANGELA MOREIRA DE ALMEIDA 3,2 Não entregue Não entregue 3,2 D ES C L A S S I F I C A DA

. DEBORA OLIVEIRA DE MELO RICIO 2,8 Não entregue Não entregue 2,8 D ES C L A S S I F I C A DA

. ELIZABETH DE SOUZA GOMES SOUZA 1,7 Não entregue Não entregue 1,7 D ES C L A S S I F I C A DA

. RAFAELA ALEIXO PINTO 1,4 Não entregue Não entregue 1,4 D ES C L A S S I F I C A DA

. RUAN FELIPE MOREIRA BRASIL 1,4 Não entregue Não entregue 1,4 D ES C L A S S I F I C A D O

. ALINE GOMES DA SILVA 0,8 Não entregue Não entregue 0,8 D ES C L A S S I F I C A DA

. WILLIAM SOUZA DA COSTA 0,4 Não entregue Não entregue 0,4 D ES C L A S S I F I C A D O

PAULO ANDRÉ MARTINS DE BULHÕES

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2021 - UASG 153010

Nº Processo: 23063001776202141. Objeto: Aquisição de materiais e equipamentos de
áudio e vídeo, visando atender às necessidades do auditório do campus Nova Iguaçu do
CEFET/RJ, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 21. Edital: 16/09/2021 das 08h00 às 17h00. Endereço: por
Conta da Pandemia, Não Haverá Retirada Presencial do Edital No Órgão., - Rio de
Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/153010-5-00014-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 16/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 28/09/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em
caso de divergência entre as especificações do objeto e dos locais de entrega descritos no
COMPRASNET e as que constam no edital e em seus anexos, o licitante deverá obedecer
este último. O edital estará disponível no Portal Compras Governamentais
(https://www.gov.br/compras/pt-br/) e também no site do CEFET/RJ, em:
http://www.cefet-rj.br/index.php/editais-de-licitacoes..

MELINA POMPEU DE LIMA
Pregoeira

(SIASGnet - 14/09/2021) 153010-15244-2021NE000059

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2021 - UASG 153010

Nº Processo: 23063001235202112. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de
cartuchos e toners para impressoras, visando atender às necessidades dos campi
Maracanã, Maria da Graça, Nova Iguaçu, Nova Friburgo, Itaguaí, Valença e Angra dos Reis
do CEFET/RJ.. Total de Itens Licitados: 10. Edital: 16/09/2021 das 10h00 às 12h00 e das
13h00 às 16h00. Endereço: por Conta da Pandemia, a Retirada Deverá Ser Realizada por
Meio do Portal Comprasnet, - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153010-5-00012-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 16/09/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/09/2021

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS
GERAIS

EDITAL

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE
P R O F ES S O R
EDITAL Nº 91/2001

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais,
CEFET-MG, autarquia de regime especial, vinculada ao Ministério da Educação, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado destinado a
selecionar candidatos, visando a contratação de professor por tempo determinado, para o
CEFET-MG, nas Unidades de Belo Horizonte, nos termos do Edital nº 91 de 19 de agosto de
2021, nas disciplinas relacionadas a seguir:

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO (Engenharia de Software; Interação Humano-
Computador; Projeto de Sistemas) - Classificados: 1ª - Aline Norberta de Brito; 2ª - Michelle
Hanne Soares Andrade; 3º - Pedro Vinícius Almeida Borges de Venâncio; 4ª - Kattiana
Fernandes Constantino; 5ª - Joana Gabriela Ribeiro de Souza; 6º - Thiago Moraes Martins.

Homologo o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor,
conforme o Edital nº 91, de 19/08/2021.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em caso de divergência entre
as especificações do objeto e dos locais de entrega descritos no COMPRASNET e as que
constam no Termo de Referência, licitante deverá obedecer este último. O presente edital
estará disponível no Portal Compras Governamentais
(https://www.comprasgovernamentais.gov.br/) e também no site do CEFET/RJ, em:
http://www.cefet-rj.br/index.php/editais-de-licitacoes.

LUANA CARRILHO COSTA
Pregoeira

(SIASGnet - 15/09/2021) 153010-15244-2021NE000059

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços n. º 10/2021 do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2021, que tem por objeto o registro de preços com vistas à futura e eventual aquisição de veículos de transporte

escolar diário de estudantes, denominado de Ônibus Rural Escolar (ORE) e Ônibus Urbano Escolar Acessível (ONUREA), em atendimento às entidades educacionais das redes públicas de

ensino nos Estados, Distrito Federal e Municípios, anexo I do edital.

Validade: 14/09/2021 a 14/09/2022

Ata de Registro de Preços nº 10/2021 - Empresa: MERCEDES BENZ DO BRASIL LTDA.; CNPJ: 59.104.273/0001-29.

. ITEM D ES C R I Ç ÃO QUANT.

R EG I S T R A DA

UNIDADE DE

M E D I DA

REGIÃO DE

ABRANGÊNCIA

VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

. 2 Ônibus Rural Escolar - ORE 1: ônibus com comprimento total máximo de 7.000 mm, capacidade de carga útil líquida de no mínimo

1.500 kg, com capacidade mínima de 29 (vinte e nove) estudantes sentados, mais o condutor, e deve ser equipado com dispositivo

para transposição de fronteira, do tipo poltrona móvel (DPM), para embarque e desembarque de estudante com deficiência, ou com

mobilidade reduzida, que permita realizar o deslocamento de uma, ou mais poltronas, do salão de passageiros, do exterior do

veículo, ao nível do piso interno.

1.200 U N I DA D E Nacional R$ 237.800,00 R$ 285.360.000,00

. 4 ORE 2: ônibus com comprimento total máximo de 9.000 mm, capacidade de carga útil líquida de no mínimo 3.000 kg, com

capacidade mínima de 44 (quarenta e quatro) estudantes sentados, mais o condutor, e deve ser equipado com dispositivo para

transposição de fronteira, do tipo poltrona móvel (DPM), para embarque e desembarque de estudante com deficiência, ou com

mobilidade reduzida, que permita realizar o deslocamento de uma, ou mais poltronas, do salão de passageiros, do exterior do

veículo, ao nível do piso interno.

1.000 U N I DA D E Nacional R$ 279.200,00 R$ 279.200.000,00



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021091600056

56

Nº 176, quinta-feira, 16 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

. 6 Ônibus Urbano Escolar Acessível Piso Alto - ONUREA PISO ALTO: ônibus com comprimento total máximo de 7.000 mm, capacidade

de carga útil líquida de no mínimo 1.500 kg, comportando transportar, mínimo, de 23 (vinte e três) passageiros adultos sentados ou

29 (vinte e nove) estudantes sentados, mais o motorista, e deve ser equipado com dispositivo para transposição de fronteira, do tipo

poltrona móvel (DPM), para embarque e desembarque de estudante com deficiência, ou com mobilidade reduzida, que permita

realizar o deslocamento de uma, ou mais poltronas, do salão de passageiros, do exterior do veículo, ao nível do piso interno.

400 U N I DA D E Nacional R$ 259.300,00 R$ 103.720.000,00

. VALOR TOTAL R$ 668.280.000,00

Ata de Registro de Preços n. º 11/2021 do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2021, que tem por objeto o registro de preços com vistas à futura e eventual aquisição de veículos de transporte
escolar diário de estudantes, denominado de Ônibus Rural Escolar (ORE) e Ônibus Urbano Escolar Acessível (ONUREA), em atendimento às entidades educacionais das redes públicas de
ensino nos Estados, Distrito Federal e Municípios, anexo I do edital.
Validade: 10/09/2021 a 10/09/2022
Ata de Registro de Preços nº 11/2021 - Empresa: SAN MARINO ÔNIBUS LTDA.; CNPJ: 93.785.822/0001-06.

. ITEM D ES C R I Ç ÃO QUANT.

R EG I S T R A DA

UNIDADE DE

M E D I DA

REGIÃO DE

ABRANGÊNCIA

VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

. 3 ORE 1 (4x4): ônibus com tração nos 04 (quatro) rodados (eixo traseiro e eixo dianteiro), com comprimento total máximo de 7.000

mm, capacidade de carga útil líquida de no mínimo 1.500 kg, com capacidade mínima de 29 (vinte e nove) estudantes sentados, mais

o condutor, e deve ser equipado com dispositivo para transposição de fronteira, do tipo poltrona móvel (DPM), para embarque e

desembarque de estudante com deficiência, ou com mobilidade reduzida, que permita realizar o deslocamento de uma, ou mais

poltronas, do salão de passageiros, do exterior do veículo, ao nível do piso interno.

1.000 U N I DA D E Nacional R$ 361.080,00 R$ 361.080.000,00

. 7 Ônibus Urbano Escolar Acessível Piso Baixo - ONUREA PISO BAIXO: ônibus com comprimento total máximo de 7.000 mm, capacidade

de carga útil líquida de no mínimo 1.500 kg, comportando transportar, mínimo, de 16 (dezesseis) passageiros adultos sentados ou

21 (vinte e um) estudantes sentados, mais o motorista, e deve ser equipado com dispositivo do tipo rampa de acesso veicular que

permita ao estudante com deficiência ou com mobilidade reduzida o acesso ao interior do veículo por meio de plano inclinado.

400 U N I DA D E Nacional R$ 387.180,00 R$ 154.872.000,00

. VALOR TOTAL R$ 515.952.000,00

Ata de Registro de Preços n. º 12/2021 do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2021, que tem por objeto o registro de preços com vistas à futura e eventual aquisição de veículos de transporte
escolar diário de estudantes, denominado de Ônibus Rural Escolar (ORE) e Ônibus Urbano Escolar Acessível (ONUREA), em atendimento às entidades educacionais das redes públicas de
ensino nos Estados, Distrito Federal e Municípios, anexo I do edital.
Validade: 13/09/2021 a 13/09/2022
Ata de Registro de Preços nº 12/2021 - Empresa: AGRALE S/A.; CNPJ: 88.610.324/0001-92.

. ITEM D ES C R I Ç ÃO QUANT.

R EG I S T R A DA

UNIDADE DE

M E D I DA

REGIÃO DE

ABRANGÊNCIA

VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

. 1 Ônibus Rural Escolar - ORE ZERO (4X4): micro-ônibus com tração nos 04 (quatro) rodados (eixo traseiro e eixo dianteiro), com

comprimento total máximo de 6.000 mm, capacidade de carga útil líquida de no mínimo 800 kg, com capacidade mínima de 13 (treze)

estudantes sentados, mais auxiliar e condutor, e deve ser equipado com dispositivo para transposição de fronteira, do tipo poltrona

móvel (DPM), para embarque e desembarque de estudante com deficiência, ou com mobilidade reduzida, que permita realizar o

deslocamento de uma, ou mais poltronas, do salão de passageiros, do exterior do veículo, ao nível do piso interno.

500 U N I DA D E Nacional R$ 525.000,00 R$ 262.500.000,00

. VALOR TOTAL R$ 262.500.000,00

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços n. º 13/2021 do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2021, que tem por objeto o registro de preços com vistas à futura e eventual aquisição de veículos de transporte
escolar diário de estudantes, denominado de Ônibus Rural Escolar (ORE) e Ônibus Urbano Escolar Acessível (ONUREA), em atendimento às entidades educacionais das redes públicas de
ensino nos Estados, Distrito Federal e Municípios, anexo I do edital.
Validade: 15/09/2021 a 15/09/2022
Ata de Registro de Preços nº 13/2021 - Empresa: MAN LATIN AMERICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA.; CNPJ: 06.020.318/0001-10.

. ITEM D ES C R I Ç ÃO QUANT.

R EG I S T R A DA

UNIDADE DE

M E D I DA

REGIÃO DE

ABRANGÊNCIA

VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

. 5 Ônibus Rural Escolar - ORE 3: ônibus com comprimento total máximo de 11.000 mm, capacidade de carga útil líquida de no

mínimo 4.000 kg, com capacidade mínima de 59 (cinquenta e nove) estudantes sentados, mais o condutor, e deve ser equipado

com dispositivo para transposição de fronteira, do tipo poltrona móvel (DPM), para embarque e desembarque de estudante com

deficiência, ou com mobilidade reduzida, que permita realizar o deslocamento de uma, ou mais poltronas, do salão de

passageiros, do exterior do veículo, ao nível do piso interno.

2.500 U N I DA D E Nacional R$ 317.900,00 R$ 794.750.000,00

. VALOR TOTAL R$ 794.750.000,00

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AC R E

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2021

O Coordenador de Licitação do Instituto Federalde Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre - IFAC (UASG: 158156) torna público o resultado final do Pregão
Eletrônico SRP nº 05/2021, que tinha por objeto aquisição de Kits de gêneros alimentícios
não perecíveis, acondicionados em sacosplásticos medindo 80cmX60cm, fechado,
resistente, transparente, impermeável e atóxico, visandoo atendimento das necessidades
nutricionais dosalunos da Educação Básica do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre - Ifac, conforme Edital e Anexos. Empresa vencedora:RBR COMERCIO &
TRANSPORTE EIRELI (CNPJ: 28.729.029/0001-28), Item 1, valor unitário R$ 124,93;Item 2,
valor unitário R$ 124,93. TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 188.269,51. VALOR GLOBAL DA ATA:
R$188.269,51. Demais informações no site www.comprasnet.gov.br e www.ifac.edu.br.

AMARILDO JESUS TELES CONTREIRAS
Coordenador de Licitação

(SIDEC - 15/09/2021) 158156-26425-2021NE800010

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
A L AG OA S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 158147 - IF DE ALAGOAS

Número do Contrato: 45/2018.
Nº Processo: 23041.035708/2018-38.
Pregão. Nº 16/2018. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE ALAGOAS.
Contratado: 09.439.320/0005-40 - GLOBAL SERVICOS & COMERCIO LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 45/2018/Reitoria/Campus Avançado
Benedito Bentes, reequilíbrio econômico-financeiro e resguardo do direito da contratada à
repactuação de preços do ano-base 2021. Vigência: 27/09/2021 a 27/09/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 195.614,73. Data de Assinatura: 14/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/09/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 158147 - IF DE ALAGOAS

Número do Contrato: 44/2016.
Nº Processo: 93041.022936/2016-86.
Pregão. Nº 4/2016. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE ALAGOAS. Contratado:
08.328.682/0001-78 - BRA SERVICOS ADMINISTRATIVOS LTDA. Objeto: Prorrogação
excepcional do prazo de vigência do contrato nº 44/2016/reitoria/campus avançado
benedito bentes; preclusão da repactuação do valor do contrato, data-base 2018;
repactuação do valor do contrato, data-base 2021; e manutenção dos valores após análise
dos custos.. Vigência: 23/09/2021 a 23/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
277.717,44. Data de Assinatura: 14/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/09/2021).

CAMPUS BATALHA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 156660 - IFAL/CAMPUS BATALHA

Número do Contrato: 16/2019.
Nº Processo: 23041.009378/2019-14.
Pregão. Nº 22/2018. Contratante: INST.FED.DE ALAGOAS/CAMPUS BATALHA. Contratado:
07.832.586/0001-08 - DF TURISMO E EVENTOS LTDA. Objeto: A prorrogação do prazo de
vigência do contrato nº 16/2019/campus batalha; e
a adoção das regras instituídas pela instrução normativa do sg/mpdg n° 05, de 25 de maio
de 2017;. Vigência: 18/09/2019 a 18/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 0,00.
Data de Assinatura: 15/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/09/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

CAMPUS LÁBREA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 158564 - CAMPUS LABREA

Número do Contrato: 17/2017.
Nº Processo: 23388.000194/2017-06.
Pregão. Nº 3/2017. Contratante: IFAM - CAMPUS LABREA. Contratado: 04.922.933/0001-97
- ROSINEIDE DA SILVA FURTADO. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato
07/2017, por mais 12 (doze) meses, contemplando-se nesta ocasião o período de
18/09/2021 a 18/09/2022, nos termos do art. 57, § ii, da lei n.º 8.666, de 1993.. Vigência:
18/09/2021 a 18/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 13.887,60. Data de
Assinatura: 03/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/09/2021).

CAMPUS EIRUNEPÉ

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

TERMO DE APOSTILAMENTO N.º 02/2021 AO CONTRATO N.º 01/2019 - IFAM CAMPUS
EIRUNEPÉ, QUE
ENTRE SI CELEBRAM O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS - IFAM
CAMPUS EIRUNEPÉ E A EMPRESA PROBANK SEGURANÇA DE BENS E VALORES EIRELI.
O presente termo de apostilamento tem por objeto a repactuação contratual
perfazendo 5,77% com base no artigo 65, inciso II, alínea 'd', da lei n.º 8.666/1993,
através da Convenção Coletiva de Trabalho (CCT) 2020/2022, registrada no Ministério
do Trabalho e Emprego (MTE) com o número AM000050/2021, referente a dois postos
diurnos e dois postos noturnos. Data de Assinatura: 01/09/2021. Valor total: R$
28.571,04.

(COMPRASNET 4.0 - 16/09/2021).'



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021110500070

70

Nº 208, sexta-feira, 5 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/2021 - UASG 150002 - COORDENAÇÃO-GERAL DE
RECURSOS LOGÍSTICOS/CGRL/SAA/MEC

Nº Processo: 23123.002178/2021-37.
Pregão Nº 17/2021. Contratante: SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVO S / M EC .
Contratado: 08.893.146/0001-15 - BASIC CONSTRUCOES LTDA - EPP. Objeto: Contratação de
serviços de comissaria aérea para entrega na Base Aérea do Distrito Federal, em Brasília,
às aeronaves da Força Aérea Brasileira (FAB) utilizadas pelo Ministro de Estado da
Educação e respectiva comitiva, nos deslocamentos oficiais, nacionais e internacionais,
conforme condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas no Termo de
Referência..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 04/11/2021 a 04/11/2022. Valor
Total: R$ 71.962,32. Data de Assinatura: 04/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/11/2021).

EDITAL Nº 52/2021
RESULTADO FINAL

A Subsecretária de Assuntos Administrativos do Ministério da Educação, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente, torna público o resultado
final da seleção de servidores para atuação em projetos de colaboração técnica no
Ministério da Educação:

. Classificação Nome Matrícula
Siape

Pontos -
Etapa I

Pontos -
Etapa II

Pontos
Totais

. 1º Elizângela de Jesus
Oliveira

3137227 50 40 90

. 2º Karla Santana Morais 1739935 50 40 90

. 3º Deiver Alessandro
Teixeira

1755629 45 30 75

. 4º Sandro da Silva
Camargo

1841895 45 30 75

. 5º Wanessa Guedes
Borges

2993533 25 35 60

CARLA BAKSYS PINTO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
CELSO SUCKOW DA FONSECA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 13/2021. Processo: 23063.001591/2020-55
Celebrantes: Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca - CEFET/RJ
e a Empresa SAMOEL VALADAO BARCELLOS CNPJ: 08.095.486/0001-09. Objeto aquisição de
bancadas para fins didáticos, visando atender às necessidades do Curso de Engenharia
Elétrica do Campus Nova Friburgo do CEFET/RJ, conforme especificado no item 1.1 do
Termo de Referência, anexo do edital de Pregão SRP nº 03/2021. Data da Assinatura: 28
de Outubro de 2021. Valor Global: R$ 25.192,00. Validade da Ata de Registro de Preços: 12
meses, que serão contados a partir da data da assinatura, não prorrogáveis.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: extrato de Termo Aditivo ao Contrato nº 25/2021 de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico Substituto. CONTRATANTE: Centro Federal de Educação Tecnológica
Celso Suckow da Fonseca. CONTRATADA: GABRIELA DA SILVA MOURA, Professor Substituto,
na disciplina de SOCIOLOGIA, Classe D-III, Nível 1. OBJETO: Prorrogar pelo período de 31 de
outubro de 2021 a 29 de novembro de 2021 a vigência do contrato por prazo
determinado. AMPARO LEGAL: Artigo 4º, parágrafo único, inciso I, da Lei nº. 8.745/1993,
com redação dada pela Lei nº. 12.998/2014. ASSINADO pelo Diretor-Geral MAURICIO
SALDANHA MOTTA - contratante e GABRIELA DA SILVA MOURA - contratada.

R E T I F I C AÇ ÃO

Por este instrumento fica RETIFICADO o Contrato nº. 34/2021, extrato
publicado no D.O.U de 27/10/2021, seção 3, referente ao contrato do Professor de Ensino,
Básico, Técnico e Tecnológico - Substituto ADRIANA LOUREIRO DA CUNHA.

ONDE SE LÊ: "CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO (...) em regime de 40 horas
semanais, na disciplina de ENFERMAGEM. (...)".

LEIA-SE: "CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO (...) em regime de 20 horas
semanais, na disciplina de ENFERMAGEM. (...)".

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153015 - CEFET/MG

Número do Contrato: 36/2020.
Nº Processo: 23062.012692/2020-61.
Pregão. Nº 24/2020. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO TECNOLOGICA DE MG.
Contratado: 07.340.740/0001-16 - L V X COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto: Acréscimo de
valores à contratação inicial e prorrogação do prazo de vigência. Adita-se sobre o valor
inicial do contrato o valor de r$ 109.389,73, ou seja, 17,77%.. Vigência: 15/11/2021 a
15/01/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 725.139,73. Data de Assinatura:
01/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/11/2021).

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2021

Ata de abertura de documentos para habilitação e proposta de preços. Às
10h00min do dia 4 de novembro de 2021, nas dependências do CEFET-MG reuniram-se os
membros da Comissão Permanente de licitação_Esequias Ferreira de Souza, presidente,
Fernanda Isoni de Paiva,Willer Alves Teixeira e Humberto Cardoso dos Santos para a
abertura dos envelopes contendo a documentação para ahabilitação, proposta de preços e
divulgação_do resultado desta tomada de preços, de acordo com as disposições da Lei
8.666/93 e alterações posteriores e com o edital 02/2021 e seus anexos. Estão
participando desta licitação:1) RTR E genharia_ltda, CNPJ 22.526.398/0001-37_e 2)
FJACosta Construções ME, CNPJ 13.531.312/0001-73. Após a verificação dos documentos as
licitantesforam consideradas habilitadas. Ambas licitanteconcordaram com a habilitação
documental das empresas e declinaram da apresentação de recursosnesta fase. Diante do
resultado da habilitação,foi dada continuidade à sessão pública, passando-se para a fase de
abertura dos envelopes de proposta de preço. Após a análise confirmou-se que as
licitantes se encontravam aderentes ao edital, portanto consideradas válidas as propostas.
Desta forma a CPL declarou que a RTR Engenharia Ltda foi a vencedora do certame com

a proposta no valor de R$ 1.107.417,86 (um milhão, cento e sete mil, quatrocentos e
dezessete reais , oitenta e seis centavos). A sessão foi encerrada às 13h:10 minutos.

ESEQUIAS FERREIRA DE SOUZA
Presidente Comissão Permanente de Licitação

(SIDEC - 04/11/2021) 153015-15245-2021NE800001

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuação de valores para reajuste do contrato em razão da categoria dos cargos de
limpeza no ano de 2021 das cidades de Araxá, Belo Horizonte, Contagem, Curvelo,
Divinópolis, Leopoldina e Timóteo e da categoria dos cargos de manutenção no ano de
2020 e 2021 das cidades de Belo Horizonte, Leopoldina e Curvelo.

(COMPRASNET 4.0 - 04/11/2021).'

EXTRATOS DE ACORDOS DE COOPERAÇÃO

Extrato nº 501/2021 - Processo Eletrônico - NUP: 23062.047132/2021-17. Espécie: Acordo
de Cooperação para Concessão de Estágios nº 545/2021. Partes: Centro Federal de
Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET/MG) e GGP INDUSTRIA E COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS LTDA (CNPJ: 27.088.561/0001-40). Signatários: GUSTAVO TEIXEIRA GOMES
e ELENA MARIA DA CUNHA. Vigência do Acordo: 20/10/2021 a 19/10/2026.

Extrato nº 502/2021 - Processo Eletrônico - NUP: 23062.047031/2021-38. Espécie: Acordo
de Cooperação para Concessão de Estágios nº 544/2021. Partes: Centro Federal de
Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET/MG) e OTTEN ENGENHARIA EIRELI (CNPJ:
34.998.379/0001-92). Signatários: IGOR REIS NETTO e DOUGLAS MARTINS VIEIRA DA SILVA.
Vigência do Acordo: 22/10/2021 a 21/10/2026.

Extrato nº 503/2021 - Processo Eletrônico - NUP: 23062.048049/2021-57. Espécie: Acordo
de Cooperação para Concessão de Estágios nº 559/2021. Partes: Centro Federal de
Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET/MG) e MAKROSYSTEM INFORMATICA LTDA
(CNPJ: 07.351.977/0001-00). Signatários: ADEMAR ANTONIO DA SILVA e EMERSON DE
SOUSA COSTA. Vigência do Acordo: 19/10/2021 a 18/10/2026.

Extrato nº 504/2021 - Processo Eletrônico - NUP: 23062.044006/2021-01. Espécie: Acordo
de Cooperação para Concessão de Estágios nº 529/2021. Partes: Centro Federal de
Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET/MG) e EFICÁCIA PROJETOS E CONSU LT O R I A
LTDA (CNPJ: 06.301.115/0001-00). Signatários: FÁBIO JOSÉ MACIEL DE OLIVEIRA e FLÁVIO
LUIS CARDEAL PÁDUA. Vigência do Acordo: 05/10/2021 a 04/10/2026.

Extrato nº 505/2021 - Processo Eletrônico - NUP: 23062.047414/2021-14. Espécie: Acordo
de Cooperação para Concessão de Estágios nº 551/2021. Partes: Centro Federal de
Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET/MG) e TI.MOB TECNOLOGIA E SOLUÇÕES EM
MOBILIDADE LTDA (CNPJ: 14.072.465/0001-62). Signatários: TARCIZO JOSÉ DOS SANTOS
JUNIOR e FLÁVIO LUIS CARDEAL PÁDUA. Vigência do Acordo: 16/10/2021 a 15/10/2026.

Extrato nº 506/2021 - Processo Eletrônico - NUP: 23062.047391/2021-30. Espécie: Acordo
de Cooperação para Concessão de Estágios nº 550/2021. Partes: Centro Federal de
Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET/MG) e ELBI ELÉTRICA INDUSTRIAL LTDA
(CNPJ: 42.992.164/0001-92). Signatários: ARLEI TEIXEIRA DE AGUIAR e FLÁVIO LUIS
CARDEAL PÁDUA. Vigência do Acordo: 10/09/2021 a 09/09/2026.

Extrato nº 507/2021 - Processo Eletrônico - NUP: 23062.047508/2021-85. Espécie: Acordo
de Cooperação para Concessão de Estágios nº 552/2021. Partes: Centro Federal de
Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET/MG) e MUNICÍPIO DE ITAGUARA LTDA (CNPJ:
18.313.015/0001-75). Signatários: GERALDO DONIZETE DE LIMA e FLÁVIO LUIS C A R D EA L
PÁDUA. Vigência do Acordo: 21/09/2021 a 20/09/2026.

Extrato nº 508/2021 - Processo Eletrônico - NUP: 23062.047745/2021-46. Espécie: Acordo
de Cooperação para Concessão de Estágios nº 555/2021. Partes: Centro Federal de
Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET/MG) e SOFTWARE INFORMATICA LTDA
(CNPJ: 22.489.959/0001-75). Signatários: MÁRIO LÚCIO DE BARCELOS e FLÁVIO LUIS
CARDEAL PÁDUA. Vigência do Acordo: 21/10/2021 a 20/10/2026.

Extrato nº 509/2021 - Processo Eletrônico - NUP: 23062.047614/2021-69. Espécie: Acordo
de Cooperação para Concessão de Estágios nº 553/2021. Partes: Centro Federal de
Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET/MG) e JANE - PERFURAÇÃO DE POÇOS
ARTESIANOS LTDA (CNPJ: 23.613.840/0001-25). Signatários: e FLÁVIO LUIS CA R D EA L
PÁDUA. Vigência do Acordo: 05/10/2021 a 04/10/2026.

COLÉGIO PEDRO II

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 153167 - CPII

Número do Contrato: 19/2019.
Nº Processo: 23040.000014/2018-90.
Pregão. Nº 16/2018. Contratante: COLEGIO PEDRO II. Contratado: 21.603.466/0001-51 -
MG ECCARD LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação da
vigência e a repactuação do contrato firmado entre as partes em 22/10/2019, nos termos
previstos em sua cláusula segunda e sétima.. Vigência: 06/11/2021 a 06/11/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 114.408,33. Data de Assinatura: 28/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/10/2021).

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE RETIFICAÇÃO

O Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE torna público em 04
de novembro de 2021, o 1º Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços n.º 13/2021,
decorrente do Pregão Eletrônico nº 06/2021, que tem por objeto registro de preços com
vistas à futura e eventual aquisição de veículos de transporte escolar diário de estudantes,
denominado de Ônibus Rural Escolar (ORE), em atendimento às entidades educacionais das
redes públicas de ensino nos Estados, Distrito Federal e Municípios, anexo I do edital, no
que se refere aos dados do fornecedor mais bem classificado no resultado da licitação,
conforme disposto a seguir:

Onde se lê:
2.2. Os dados do fornecedor mais bem classificado no resultado da licitação

(fornecedor registrado nesta Ata) são os que seguem:

. 1ª Classificada - Empresa fornecedora

. CNPJ n.º: 06.020.318/0001-10 Razão Social: MAN LATIN AMERICA INDÚSTRIA
E COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA.

. Endereço: Rua Volkswagen, 291 - 8º Andar - Jabaquara

. Cidade: São Paulo UF: SP CEP: 04.344-901

. Telefone/Fax: (11) 5582-5885

. Endereço Eletrônico: adriana.cecconello@volkswagen.com.br / felicia.araujo@volkswagen.com.br

. Representante: Adriana Cecconello

. RG n.º/Órgão Expedidor/UF: 1048419947 - SSP/RS CPF n.º: 608.499.080-00

AVISO DE RETIFICAÇÃO



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021110500071

71

Nº 208, sexta-feira, 5 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Leia-se:
2.2. Os dados do fornecedor mais bem classificado no resultado da licitação

(fornecedor registrado nesta Ata) são os que seguem:

. 1ª Classificada - Empresa fornecedora

. CNPJ MATRIZ n.º: 06.020.318/0001-10 Razão Social: MAN LATIN AMERICA INDÚSTRIA
E COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA.

. Endereço: Rua Volkswagen, 291 - 8º Andar - Jabaquara

. Cidade: São Paulo UF: SP CEP: 04.344-901

. CNPJ FILIAL n.º: 06.020.318/0005-44 Razão Social: MAN LATIN AMERICA INDÚSTRIA
E COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA.

. Endereço: Rua Volkswagen, 100 - Polo Industrial

. Cidade: Resende UF: RJ CEP: 27.537-803

. Telefone/Fax: (11) 5582-5885

. Endereço Eletrônico: adriana.cecconello@volkswagen.com.br / felicia.araujo@volkswagen.com.br

. Representante: Adriana Cecconello

. RG n.º/Órgão Expedidor/UF: 1048419947 - SSP/RS CPF n.º: 608.499.080-00

FERNANDA LUCENA RIBEIRO VILELA
Diretora de Administração

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153173 - FNDE

Número do Contrato: 346/2020.
Nº Processo: 23034.030382/2020-66.
Inexigibilidade. Nº 298/2020. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO. Contratado: 11.690.588/0001-79 - ATELIE DA ESCRITA EDITORA LTDA. Objeto:
Acréscimo correspodente a 0,79% do valor original do contrato nº 346/2020. Vigência:
03/11/2021 a 26/12/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 5.206.595,45. Data de
Assinatura: 03/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2021 - UASG 153173 - FNDE

Número do Contrato: 69/2016.
Nº Processo: 23034.035219/2016-11.
Pregão. Nº 20/2016. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO. Contratado: 08.247.960/0001-62 - REAL JG FACILITIES EIRELI. Objeto:
Prorrogação excepcional, por mais 12 meses, do prazo de vigência do contrato
administrativo de serviços continuados nº 69/2016, conforme previsto na cláusula segunda
- da vigência e nos termos do inciso ii, do art. 57, da lei nº 8666/93, com início na data de
15/11/2021 e término em 15/11/2022.. Vigência: 15/11/2021 a 15/11/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 1.411.465,44. Data de Assinatura: 03/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153173 - FNDE

Número do Contrato: 344/2020.
Nº Processo: 23034.030442/2020-41.
Inexigibilidade. Nº 297/2020. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO. Contratado: 60.507.100/0001-30 - FUNDACAO DORINA NOWILL PARA CEG O S .
Objeto: Acréscimo correspodente a 0,31% do valor original do contrato nº 344/2020.
Vigência: 03/11/2021 a 26/12/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 4.888.448,91.
Data de Assinatura: 03/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/11/2021).

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Diretoria de Administração do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação - FNDE NOTIFICA, via edital, por estar em lugar incerto, a empresa ARLETE
MONTAGENS DE FEIRAS E EVENTOS LTDA - ME (CNPJ: 02.932.386/0001-03) acerca do
resultado do julgamento contido no processo administrativo n.º 23034.009094/2021-23,
que resultou na aplicação da penalidade de advertência, em virtude de irregularidades
cometidas no Pregão Eletrônico n.º 12/2017, o qual teve como objeto a contratação de
empresa para a prestação de serviços de produção, organização, construção, montagem,
manutenção e desmontagem, do Estande do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação (FNDE) na XVIII Bienal Internacional do Livro do Rio de Janeiro, para que, no
prazo de 10 (dez) dias úteis, a partir da publicação deste, apresente RECURSO
ADMINISTRATIVO, nos termos do Art. 109 da Lei 8.666/1993, com fulcro no Art. 9º da Lei
10.520/2002.

FERNANDA LUCENA RIBEIRO VILELA
Diretora de Administração

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AC R E

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 15/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
29/10/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos e
mobiliários para o campus Cruzeiro do Sul Total de Itens Licitados: 00095 Novo Edital:
05/11/2021 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h59. Endereço: Rua Coronel José Galdino,
495 Bosque Bosque - RIO BRANCO - AC. Entrega das Propostas: a partir de 05/11/2021 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/11/2021, às 10h00 no
site www.comprasnet.gov.br.

AMARILDO JESUS TELES CONTREIRAS
Coordenador de Licitação

(SIDEC - 04/11/2021) 158156-26524-2021NE800010

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Prestação de Serviços Didático-Pedagógicos nº 08/2021. CONTRAT A N T E :

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre. CONTRATADO: Breno Tiago

de Souza Mota. OBJETO: Prestação de Serviços Didático-Pedagógico na área de

Matemática. VIGÊNCIA: 06 meses. PRAZO:08/11/2021 a 08/05/2022. VALOR: A

Contratante pagará à Contratada mensalmente a importância composta pelo

Vencimento Básico correspondente à Classe e Padrão Inicial da Carreira de Professor

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, mais o valor equivalente à Retribuição por

Titulação - RT apresentada no ato da contratação, em regime de 40 horas semanais.

Data de Assinatura, xx/11/2021, pela Contratante Instituto Federal de Educação, Ciência

e Tecnologia do Acre, contratado Breno Tiago de Souza Mota, processo nº

23244.005200/2021-24.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Prestação de Serviços Didático-Pedagógicos nº 07/2021. CONTRAT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre. CONTRATADO: Ana Ligia Muniz
Rodrigues. OBJETO: Prestação de Serviços Didático-Pedagógico na área de Sociologia.
VIGÊNCIA: 06 meses. PRAZO:01/11/2021 a 01/05/2022. VALOR: A Contratante pagará à
Contratada mensalmente a importância composta pelo Vencimento Básico correspondente
à Classe e Padrão Inicial da Carreira de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
mais o valor equivalente à Retribuição por Titulação - RT apresentada no ato da
contratação, em regime de 40 horas semanais. Data de Assinatura, 28/10/2021, pela
Contratante Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, contratado Ana
Ligia Muniz Rodrigues, processo nº 23244.006319/2021-14.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
A L AG OA S

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2021 - UASG 158147

Nº Processo: 23041025137202129. Objeto: Aquisição de Infraestrutura
Hiperconvergente, abrangendo recursos de processamento, armazenamento, redes, backup
e replicação em uma solução integrada e configurada para prover escalabilidade horizontal,
desempenho e alta resiliência para plataforma de virtualização, incluindo licenciamento de
uso de software e serviços de implementação, garantia, assistência técnica e treinamento,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Termo de Referência e
anexos.. Total de Itens Licitados: 11. Edital: 05/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h00. Endereço: Rua Dr Odilon Vasconcelos, 103, 5º Andar, Sala 503., Jatiúca -
Maceió/AL ou https://www.gov.br/compras/edital/158147-5-00018-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 05/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 18/11/2021 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
Eventuais divergências entre as informações inseridas neste sistema e as do edital e seus
anexos, prevalecem as destes..

ENOCH FREITAS DA SILVA
Assistente em Administração

(SIASGnet - 04/11/2021) 158147-26402-2021NE800150

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2021 - UASG 158147

Nº Processo: 23041020387202172. Objeto: Aquisição de materiais e
equipamentos eletrônicos para estruturação dos auditórios do Ifal.. Total de Itens Licitados:
49. Edital: 05/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: R. Dr. Odilon
Vasconcelos, Jatiúca - Maceió/AL ou https://www.gov.br/compras/edital/158147-5-00016-
2021. Entrega das Propostas: a partir de 05/11/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/11/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CLEMERSON CORREIA DE ANDRADE
Coordenador de Licitações

(SIASGnet - 04/11/2021) 158147-26402-2021NE800150

EDITAL DE CONVOCAO Nº 108/IFAL

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Alagoas, no uso das atribuições que
lhe conferem os artigos 11 e 14 da Lei no 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela Portaria
nº 2.970/IFAL, de 20 de setembro de 2021, publica no DOU de 22 de setembro de 2021,
Seção 2, p. 19, CONVOCA para manifestar interesse na contratação, através do email da
CCAP/IFAL, no prazo máximo de 03 (três) dias úteis, a contar da data desta publicação, sob
pena de ser considerado desistente, tendo em vista o item 12.4 do correspondente ao
Edital de abertura nº 001/2020, publicado no DOU de 10/01/2020, e Edital de
Homologação de 20/02/2020, publicado no DOU de 26/02/2020, com vigência até
09/12/2021, conforme Lei Complementar nº 173, publicada no DOU de 28/05/2020, o
candidato aprovado no processo seletivo simplificado para o cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico SUBSTITUTO:

. C A N D I DAT O Á R EA CAMPUS DE
LOT AÇ ÃO

PRAZO DE
CO N T R AT O

. JULIANA NICÁCIO DE
A R AÚ J O

TURISMO M A R EC H A L
D EO D O R O

ATÉ 28/01/2022

Em, 4 de Novembro de 2021.
MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA

EDITAL DE CONVOCAO Nº 107/IFAL

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Alagoas, no uso das atribuições que
lhe conferem os artigos 11 e 14 da Lei no 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela Portaria
nº 2.970/IFAL, de 20 de setembro de 2021, publica no DOU de 22 de setembro de 2021,
Seção 2, p. 19, CONVOCA para manifestar interesse na contratação, através do email da
CCAP/IFAL, no prazo máximo de 03 (três) dias úteis, a contar da data desta publicação, sob
pena de ser considerado desistente, tendo em vista o item 12.4 do correspondente ao
Edital de Abertura nº 32/2019, publicado no DOU de 22/03/2019, e Edital de Homologação
de 27/05/2019, publicado no DOU de 28/05/2019, com vigência até 10/03/2022 conforme
Lei Complementar nº 173 publicada no DOU de 28/05/2020, o candidato aprovado no
processo seletivo simplificado para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico SUBSTITUTO

. C A N D I DAT O Á R EA CAMPUS DE
LOT AÇ ÃO

PRAZO DE
CO N T R AT O

. KARLA MARIA
C A N S A N Ç ÃO
G U I M A R Ã ES

B I O LO G I A PIRANHAS ATÉ 30/07/2022

Em, 4 de Novembro de 2021.
MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA

EDITAL DE CONVOCAO Nº 106/IFAL

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Alagoas, no uso das atribuições
que lhe conferem os artigos 11 e 14 da Lei no 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela
Portaria nº 2.970/IFAL, de 20 de setembro de 2021, publica no DOU de 22 de setembro
de 2021, Seção 2, p. 19, CONVOCA para manifestar interesse na contratação, através
do email da CCAP/IFAL, no prazo máximo de 03 (três) dias úteis, a contar da data
desta publicação, sob pena de ser considerado desistente, tendo em vista o item 12.4
do correspondente ao Edital de abertura nº 001/2020, publicado no DOU de
10/01/2020, e Edital de Homologação de 20/02/2020, publicado no DOU de
26/02/2020, com vigência até 09/12/2021, conforme Lei Complementar nº 173,
publicada no DOU de 28/05/2020, o candidato aprovado no processo seletivo
simplificado para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
SUBSTITUTO:


